РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

СОВЕТ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

27.12.2016
ст. Зеленчукская
№145
О бюджете Зеленчукского муниципального района

Карачаево-Черкесской Республики на 2017 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-ФЗ, руководствуясь решением Совета Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики от 24.04.2014 №307 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Зеленчукском муниципальном районе», Совет Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики

РЕШИЛ:

1. Утвердить    основные     характеристики    бюджета   Зеленчукского муниципального  района Карачаево-Черкесской Республики на 2017 год:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета Зеленчукского муниципального района в 2017 году в сумме 831186,9 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 650821,7 тыс. руб.;
общий объем расходов бюджета Зеленчукского муниципального района      в 2017 году в сумме 831186,9 тыс. руб.

2. Принять    в  бюджете  Зеленчукского муниципального  района объем поступлений доходов бюджета Зеленчукского муниципального района по основным источникам в 2017 году согласно приложению 1.
3. Нормативы отчислений неналоговых доходов в бюджет Зеленчукского муниципального района на 2017 год устанавливаются согласно приложению 2.
4. Нормативы отчислений федеральных и региональных налогов и сборов  (в части погашения задолженности прошлых лет по отдельным видам налогов, а также в части погашения задолженности и перерасчетов по отмененным налогам и сборам) в бюджет Зеленчукского муниципального района на 2017 год устанавливаются в размерах согласно приложению 3.
5. Утвердить  перечень  главных   администраторов   доходов   бюджета Зеленчукского муниципального района – органов власти Зеленчукского муниципального района, органов государственной власти Карачаево-Черкесской Республики, органов государственной власти Российской Федерации согласно приложению 4.
6. В случае изменения в 2017 году состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета муниципального района, а также изменения принципов назначения и присвоения структуры кодов классификации доходов местного бюджета изменения в перечень главных администраторов доходов местного бюджета и перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета, а также в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов местного бюджета вносятся на основании муниципального правового акта финансового органа без внесения изменений в настоящее решение.

7. Утвердить   перечень   главных   администраторов   источников финансирования дефицита бюджета Зеленчукского муниципального района согласно приложению 5.
8. Установить, что 25 процентов прибыли муниципальных унитарных предприятий Зеленчукского муниципального района, оставшейся после уплаты ими налогов и сборов и иных обязательных платежей, подлежит перечислению указанными предприятиями в районный бюджет в порядке и сроки, установленные администрацией Зеленчукского муниципального района.

9. Доход от финансово-хозяйственной  деятельности  муниципальных казенных учреждений и организаций Зеленчукского муниципального района подлежит перечислению в районный бюджет.
10. Определить  распределение  бюджетных  ассигнований бюджета Зеленчукского муниципального района на 2017 год по разделам,  подразделам классификации расходов бюджетов согласно приложению 6.
11.  Определить ведомственную структуру расходов бюджета Зеленчукского муниципального района на 2017 год согласно приложению 7.
11.1.Распределение средств казенным учреждениям Зеленчукского муниципального района на 2017 год на выполнение переданных и собственных полномочий согласно приложению 7 (Таблица 1).
11.2.Распределение субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), бюджетным дошкольным учреждениям переданных полномочий на региональный уровень по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного образования», подпрограммы «Развитие общего образования» государственной программы «Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республике              на 2014-2025 годы», подпрограммы «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие образования в Зеленчукском муниципальном районе на 2017-2020 годы», муниципальной программы «Развитие культуры в Зеленчукском муниципальном районе на 2016-2018 годы», муниципальной программы «Развитие многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг в Зеленчукском муниципальном районе на 2017-2019 годы» на 2017 год согласно         приложению 7 (Таблица 2).
11.3.Распределение субсидии бюджетным учреждениям на иные цели по возмещению расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам образовательных учреждений, работающим в сельской местности в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного образования», подпрограммы «Развитие общего образования» государственной программы «Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республике на 2014-2025 годы»,                 на 2017 год согласно приложению 7 (Таблица 3).
11.4.Распределение субсидии на иные цели бюджетным учреждениям в рамках подпрограммы «Комплексная безопасность образовательных учреждений» муниципальной программы «Развитие муниципальной системы образования в Зеленчукском муниципальном районе на 2017-2020 годы»           на 2017 год согласно приложению 7 (Таблица 4).

11.5.Распределение иных межбюджетных трансфертов на 2017 год согласно приложению 7 (Таблица 5).

12. Установить в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие основания в ходе исполнения настоящего решения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Зеленчукского муниципального района, связанные с особенностями исполнения бюджета муниципального района и перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств:

1) поступление  из  федерального бюджета и республиканского бюджета средств, в виде дотаций, субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и прочих безвозмездных поступлений, сверх объемов, утвержденных настоящим решением;

2) изменение состава или полномочий (функций) главных распорядителей бюджетных средств (подведомственных им бюджетных учреждений), вступление в силу законов, предусматривающих осуществление полномочий органов местного самоуправления за счет субвенций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

3) изменение  объема  межбюджетных  трансфертов  бюджетам  сельских поселений за счет перераспределения бюджетных ассигнований;

4) передача  органами  местного   самоуправления   поселений   части полномочий органов местного самоуправления муниципального района;

5) образование,  в  ходе  исполнения  бюджета муниципального района, экономии бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов и статьям, операций сектора государственного управления классификации расходов бюджетов, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств, в текущем финансовом году;

6) использованием средств резервного фонда местной администрации;

7) иные случаи, установленные бюджетным законодательством;
13. Установить, что остатки средств на счетах учреждений, открытых в Управлении Федерального казначейства по Карачаево-Черкесской Республике, на которых отражаются операции со средствами, полученными казенными, бюджетными, автономными учреждениями Зеленчукского муниципального района, в отношении которых в 2017 году было принято решение о предоставлении им субсидии из местного, республиканского, федерального бюджетов в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подлежат возврату на счет бюджета Зеленчукского муниципального района и на лицевые счета главных администраторов федерального, республиканского бюджетов.

14. Установить, что в 2017 году операции с межбюджетными трансфертами, предоставляемыми из республиканского бюджета в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, при исполнении бюджета Зеленчукского муниципального района учитываются на лицевых счетах, открытых получателям средств бюджета Зеленчукского муниципального района в Управлении Федерального казначейства по Карачаево-Черкесской Республике.

При передаче указанных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района в местные бюджеты поселений операции с этими межбюджетными трансфертами учитываются на лицевых счетах, открытых получателям средств местных бюджетов поселений в Управлении Федерального казначейства по Карачаево-Черкесской Республике.

Межбюджетные трансферты, полученные бюджетом муниципального района и местными бюджетами поселений в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат использованию в 2017 году, на те же цели, при установлении потребности соответствующим главным распорядителем республиканского бюджета. При отсутствии потребности в указанных межбюджетных трансфертах в 2017 году, остаток подлежит возврату в доход республиканского бюджета.

15. Остатки  средств,  полученных   бюджетными   и   автономными учреждениями Зеленчукского муниципального района, в отношении которых      в 2017 году не было принято решение о предоставлении им субсидии из местного бюджета в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, от приносящей доход деятельности, не подлежат возврату бюджетных и автономных учреждений Зеленчукского муниципального района.

16. Остатки средств на счетах учреждений, открытых в Федеральном казначействе по Карачаево-Черкесской Республике, в соответствии с законодательством Российской Федерации, на которых отражаются операции со средствами, поступающими во временное распоряжение бюджетных учреждений Зеленчукского муниципального района, не подлежат возврату на счет районного бюджета.

17. Остатки средств,  в  связи с неполным использованием бюджетными учреждениями на выполнение муниципального задания и получателями средств бюджета муниципального района объемов финансирования, доведенных до них в пределах средств, утвержденных настоящим решением, в последний рабочий день финансового года восстанавливаются на счет бюджета муниципального района по соответствующим кодам бюджетной классификации Российской Федерации и в соответствии со статьей 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов.

Неиспользованные в текущем финансовом году межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход республиканского бюджета.

В соответствии с решением администратора бюджетных средств о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в текущем финансовом году, средства в объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов. Могут быть возвращены в очередном финансовом году в доход бюджета, которому они были ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующим целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов.

18. Расходы  на исполнение публичных нормативных обязательств               на 2017 год определить согласно приложению 8.
19. Районный  фонд  финансовой  поддержки  сельских   поселений Зеленчукского муниципального района на 2017 год и перечень сельских поселений получающих дотацию на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет субвенции из республиканского бюджета на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений определить согласно приложению 9.
20. Принять  объем  финансирования   из   бюджета   Зеленчукского муниципального района муниципальных программ в 2017 году в сумме                    247120,8 тыс. руб.
21. Утвердить   перечень   муниципальных   программ,   подлежащих финансированию из бюджета Зеленчукского муниципального района                  в 2017 году согласно приложению 10.
22. Утвердить перечень главных распорядителей бюджетных средств и получателей бюджетных средств из бюджета Зеленчукского муниципального района в 2017 году согласно приложению 11.

23. Установить:

1) не принимать в 2017 году решений, приводящих к увеличению численности работников учреждений бюджетной сферы и органов местного самоуправления.

2) заключение  и оплата муниципальными учреждениями договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета Зеленчукского муниципального района, производятся в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с ведомственной, функциональной и экономической структурами расходов бюджета Зеленчукского муниципального района.

3) обязательства, вытекающие  из  договоров,  исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета Зеленчукского муниципального района, обязательства, принятые и исполненные муниципальным учреждениями сверх утвержденных им ассигнований, не подлежат оплате за счет средств бюджета Зеленчукского муниципального района на 2017 год.

24. Администрация Зеленчукского муниципального района вправе получать бюджетные кредиты из банковских учреждений, на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении местного бюджета, и расходов связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий при условии их своевременного погашения.

25. В соответствии со статьей 5 Бюджетного кодекса Российской Федерации настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его подписания в установленном порядке.

26. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2017 года.
Глава Зеленчукского

муниципального района
Х.А. Ижаев